
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 01/02/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 12 DEL 01/02/2023 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO COPIE, CERTIFICATI, CARTE 

DI IDENTITA' E ACCESSO AGLI ATTI - ANNO 2023 

 

L’anno duemilaventitre, addì uno, del mese di Febbraio alle ore 17:05, nella Sede Comunale, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto, 

prendendo atto dei pareri di regolarità espressi dai Responsabili interessati sulla proposta di seguito 

trascritta, che viene quindi messa ai voti ed approvata all’unanimità dei presenti. 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 01/02/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 - l’art.172, comma, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000 prevede, tra gli allegati al 

bilancio di previsione annuale, le deliberazioni con le quali sono determinati, per  

l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 

nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi; 

 - l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000 fissata al 31dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visti: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in 

G.U. 19 dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando 

contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e 

limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 

negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione 

con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

Visti inoltre: 

 - la tabella “ D” della Legge 8 giugno1962, n. 604 che elenca tasse ed emolumenti 

che i Comuni possono esigere (certificati di qualsiasi natura, anche con ricerca 

d’archivio, autenticazioni di firme, stati di famiglia, ecc.), ridotti alla metà nei casi 

per i quali la legge ammette la carta non bollata; 

 - l’art.25, comma 1, della Legge n. 241/1990, il quale dispone che “ il diritto di 

accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti 

amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L’esame dei 

documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo 

di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di 

ricerca e di visura”; 

- l’art.12 del D.L.12 settembre 2014, n.132 convertito con modificazioni nella Legge 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 01/02/2023 

10 novembre 2014, n.162, con il quale è stato previsto che i coniugi possano 

concludere innanzi al Sindaco quale ufficiale dello stato civile un accordo di 

separazione personale ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 

matrimonio nonché di modifica delle condizioni di separazione e/o di divorzio; 

 - il D.L.78/2015 convertito con la legge 6 agosto 2015, n.125 che ha introdotto la 

nuova carta d’identità elettronica e il successivo D.M. Economia e finanze n.139 del 

25 maggio 2016 con il quale è stato fissato il costo della suddetta carta da carico del 

richiedente per quanto concerne le spese dovute allo stato e le successive circolari del 

Ministero dell’Interno che hanno definito ulteriori specifiche; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 26/09/2018 avente ad 

oggetto “Determinazione diritti di Segreteria per carte di identità elettroniche”;  

Ritenuto di provvedere, nell’ambito della manovra di bilancio per il triennio 

2023/2025, alla determinazione dei diritti di segreteria e delle tariffe relative al 

rimborso dei costi di riproduzione, ricerca e visura dei documenti;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile 

espressi, ai sensi dell’art.49 delD.Lgs.n.267/2000, dai Responsabili dei servizi 

interessati;  

Visto il decreto legislativo 18agosto 2000, n.267;  

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli ed unanimi, legalmente espressi 

 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono motivazione;  

2) di determinare, per l’anno 2023, i diritti di segreteria e le tariffe relative al 

rimborso dei costi di riproduzione, ricerca e visura come risultanti dal prospetto sub 

lettera “A” allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 3) di stabilire che il pagamento dei diritti e delle tariffe può essere effettuato 

mediante le seguenti modalità:  

- bonifico bancario sull’Iban intestato all’Ente; 

- pagamento presso la Tesoreria comunale;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 01/02/2023 

- versamento su conto corrente postale intestato al Comune; 

- pagamento tramite POS;  

- pagamento contanti allo sportello;  

5) di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di settore per gli adempimenti 

esecutivi di competenza;  

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma4, del D.lgs.267/2000.  

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 01/02/2023 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 76 DI GIUNTA COMUNALE DEL 28/01/2023 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO COPIE, CERTIFICATI, CARTE 

DI IDENTITA' E ACCESSO AGLI ATTI - ANNO 2023 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 28/01/2023.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 28/01/2023   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 01/02/2023 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  08/02/2023 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì 08/02/2023         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 01/02/2023, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


